Nous désirons, en outre, que par vos ardentes prières, faisant valoir devant Dieu la protection de ces nouveaux saints, vous demandiez surtout au Seigneur ce qui Nous tient tant à cœur, c'est-à-dire que l'Angleterre, « méditant, selon les paroles de saint Paul, l'heureuse fin par laquelle les deux martyrs couronnèrent leur vie, imite leur foi » et qu'elle fasse finalement retour à la maison du Père, « dans l'unité de la foi et de la connaissance du Christ, Fils de Dieu ».

Que ceux qui sont encore séparés de Nous considèrent attenti-

animo considerent veteres suae Ecclesiae glorias, quae Romanae huius Ecclesiae fastos referunt summeque adaugent; perpendant iidem, quod optamus vehementer, Apostolicam hanc Sedem iam diu ipsos omnes expectare praestolarique, non in alienam domum, sed in propriam, tandem aliquando redituros. « *Pater sancte — divinam geminamus Iesu Christi precem — serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum, sicut et nos...* » (Ioan., xvii, 11.) Amen.

vement les anciennes gloires de leur Eglise qui reproduisent et accroissent les gloires mêmes de l'Eglise Romaine; qu'ils considèrent également et qu'ils se souviennent que ce Siège apostolique les attend impatiemment depuis si longtemps, non pas comme ceux qui entrent dans une demeure étrangère, mais bien comme ceux qui reviennent finalement à leur propre maison paternelle!

Et terminons maintenant en répétant la divine prière de Jésus-Christ : « *Père Saint, gardez dans votre nom ceux que vous m'avez confiés; afin qu'ils ne fassent qu'un comme nous...* »

Ainsi soit-il.

EPISTOLA

ad RR. PP. DD. Arcturum Hinsley, archiepiscopum Westmonasteriensem, ceterosque Angliæ archiepiscopos et episcopos, atque ad R. P. Fidelem de Stotzingen, Ordinis Sancti Benedicti Abbatem Primatem, duodecimo condito sæculo a felici obitu sancti Bedæ Venerabilis, Ecclesiæ Doctoris (1).

PIUS PP. XI

VENERABILES FRATRES ET DILECTE FILI,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Sollemnium agendorum consilium, quod, duodecimo condito sæculo a felici obitu sancti Bedæ Venerabilis, apud Anglos est nuper susceptum, et magnopere commendamus et plane huic tempori opportunum censemus. Tanla enimvero

LETTRE

à S. Exc. Mgr Arthur Hinsley, archevêque de Westminster, aux autres archevêques et évêques d'Angleterre et au R. P. Fidèle de Stotzingen, Abbé-Primat de l'Ordre bénédictin, à l'occasion du XII^e centenaire de la mort de saint Bède le Vénérable, Docteur de l'Eglise.

PIE XI, PAPE

VÉNÉRABLES FRÈRES ET CHER FILS,
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Nous approuvons très fort le dessein conçu récemment par les catholiques anglais de fêter avec la plus grande solennité le XII^e centenaire de la mort de saint Bède le Vénérable, car Nous estimons cette entreprise comme très opportune dans le temps où nous vivons. Cet homme remarquable s'est acquis

(1) A. A. S., vol. XXVII, 1935, p. 407.

tamque praeclara in Ecclesiam et patriam merita magnus iste vir sibi comparavit, ut longe suae aetatis hominibus virtute atque doctrina praestans haberetur, et, in sanctorum numerum adscriptus, Doctoris Ecclesiae titulo decoraretur.

In comperto sane est, insignem eundem Benedictinae familiae alumnum, litteris graecis et latinis apprime versatum, sacrorumque Librorum studiosissimum, plura egregia opera scripsisse, quae ad Ecclesiae doctrinam et rei christianae apud Anglos historiam potissimum spectant; quo postremo quidem in genere tum diligenti fontium investigatione, tum fide et veritatis studio, tantam est sibi inter doctos laudem consequutus, ut pater Anglicanae historiae et traditionum catholicarum testis merito appellaretur. Illud vero ex Doctoris operibus maxime elucet atque ex omni fere pagina usque recurrit, Romanam sedem exstare universae Ecclesiae centrum ac stabile firmamentum; illic quoque perspicuo in lumine collocatur insigne Angliae Regum erga hanc Petri Sedem studium, quod ita aliquando flagravit, ut ex ipsis nonnulli, regia deposita corona, Romam petere ibique ad perfectiorem vitae formam sectandam proprium domicilium figere maluerint.

envers l'Eglise et la patrie tant et de si insignes mérites qu'on l'a estimé de beaucoup supérieur à ses contemporains par la vertu et la science, et qu'après sa mort, inscrit au catalogue des saints, il a été couronné du titre de docteur de l'Eglise.

L'on sait que ce glorieux fils de la grande famille bénédictine, particulièrement versé dans la connaissance des lettres grecques et latines et dans l'étude des Saintes Ecritures, écrivit plusieurs ouvrages remarquables qui se rapportent principalement à la doctrine de l'Eglise et à l'histoire de la religion chrétienne en Angleterre. Dans cette dernière branche de son activité, sa recherche soigneuse des sources, sa probité et son zèle de la vérité lui ont valu de la part des érudits une louange telle qu'il a été appelé à juste titre le père de l'histoire d'Angleterre et le témoin des traditions catholiques. Mais ce que ses écrits mettent par-dessus tout en relief, ce qui y revient comme à chaque page, c'est que la Chaire de Rome est le centre et la base inébranlable de l'Eglise tout entière. L'attachement très spécial que les rois d'Angleterre manifestaient envers le siège de Pierre y est également mis en pleine lumière : attachement parfois si profond que quelques-uns de ces monarques, après avoir déposé la couronne royale, choisirent de venir à Rome pour y fixer leur domicile et s'y adonner à la poursuite de la vie parfaite.